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ISCED

• Меѓународната стандардна класификација на образованието (ISCED) е 
рамка за прибирање, средување и анализа на меѓунационално 
споредливи статистики за образованието.

• ISCED е дел од меѓународната група на економски и социјални 
класификации на ОН и е референтна класификација за организирање 
образовни програми сродни квалификации по нивоа и области на 
образование. 

• Развиена во средината на 1970-тите од страна на Организацијата за 
образование, наука и култура на ОН (UNESCO), ISCED е ревидирана 
двапати - последно во 2011/2013 година. 

• ISCED е производ на меѓународен договор и е формално усвоена од 
Генералната конференција на земјите-членки на UNESCO.

• Се користи од страна на UNESCO/Eurostat/OECD.



Поими

• Образовна програма: сет на образовни активности наменети и 
организирани за постигнување на однапред утврдени цели за учење
или остварување на специфична група на образовни задачи во текот
на одреден временски период“. Образовните активности се
„осмислени активности кои вклучуваат некаква форма на
комуникација со цел да се постигне учење“.

• Квалификација е „формална потврда“, обично во форма на документ
со кој се потврдува успешното завршување на една образовна
програма. Кредитите доделени за успешно завршување на
поединечни курсеви (на пр. модули или предмети) не се сметаат за
квалификации во рамките на ISCED. Во такви случаи, доволен број на
кредити или предмети со исто времетраење и/или иста содржина на 
наставната програма како и една целосна програма би претставувале
квалификација“.
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Прирачник

• насоки за примена на ISCED 
класификацијата на подрачјата
на образование и обука. 

• одредени критериуми кои треба
да се почитуваат

• листи на вклучени и исклучени
програми и квалификации од
секое подрачје на
образованието и обуките.



Прилог – детален опис

• листа на дефиниции на секое
подрачје и примери на предмети
кои се вклучени и исклучени во
рамките на секое подрачје, со цел
да им се помогне на земјите во
дефинирањето на опсегот на секое 
подрачје. 

• Вклучува и азбучен и нумерички
листи за полесна употреба.



Опсег и структура на класификацијата

Ниво Категорија Еквивалент? Број Шифра

1. ниво
Пошироко 
подрачје

Подрачје 11 00

2. ниво
Потесно 
подрачје

Поле 29 000

3. ниво
Детално 
подрачје

Област
80

(>1000)
0000



ISCED  подрачја на образование и обука 2013
00 Општи програми и квлификации

001 Основни програми и квалификации
002 Јазична и нумеричка писменост
003 Лични вештини и развој

01 Образование
011 Образование

02 Уметност и хуманистички науки
021 Уметност
022 Хуманистички науки (без јазици)
023 Јазици

03 Општествени науки, новинарство и информирање
031 Општествени и бихевиористички науки
032 Новинарство и информирање

04 Бизнис, администрација и право
041 Бизнис и администрација
042 Право

05 Природни науки, математика и статистика
051 Биолошки и сродни науки
052 Животна средина
053 Физички науки
054 Математика и статистика

06 Информатички и комуникациски технологии
061 Информатички и комуникациски технологии
(ИКТ)

07 Инженерство, производство и градежништво
071 Инженерство и гранки на инженерство
072 Производство и преработка
073 Архитектура и градежништво

08 Земјоделство, шумарство, рибарство и ветерина
081 Земјоделство
082 Шумарство
083 Рибарство
084 Ветерина

09 Здравство и социјална заштита
091 Здравство
092 Социјална заштита

10 Услуги
101 Лични услуги
102 Хигиена и услуги за заштита на здравјето на
работа
103 Безбедносни услуги
104 Транспортни услуги



Закон за високото образование (2018)
• Член 2 (Поимник), 26. „Студиска програма“, е збир на наставни компоненти од едно или 

повеќе студиски подрачја, засновани на резултати од учењето, кои се признаваат за 
доделување на конкретна квалификација, која му дава можност на лицето кое ја завршило 
истата да врши некоја професионална дејност или да ги продолжи студиите; 

27. „Студиско подрачје“ е едно од подрачјата дефинирани во Меѓународната стандардна 
класификација на образованието на УНЕСКО (МСКОБ, ISCED);

• Член 20, (1) Факултет е високообразовна установа која врши високообразовна, научно-
истражувачка и применувачка високостручна дејност во студиско и научно-истражувачко 
подрачје, според студиска програма на една или повеќе сродни и меѓусебно поврзани 
наставно-научни, односно уметнички или стручни области од прв, втор и трет циклус на 
студии.

• Член 61, (1) Самостојна високообразовна установа може да се основа ако:   1. е утврдено 
студиско и научно-истражувачко подрачје, односно уметничка дисциплина за кои 
високообразовната установа се основа, при што за определувањето на студиското подрачје, 
односно уметничката дисциплина се користи Меѓународната стандардна класификација на 
образованието на УНЕСКО (МСКОБ, ISCED) и Националната рамка на квалификации, а при 
определување на научно-истражувачкото подрачје се користи Меѓународната Фраскатиева 
класификација.



Примери од други земји

• Естонија (28 групи на студиски програми)
Quality Assessment of Study Programme Groups – HAKA

• Литванија (модифициран ISCED)
https://www.skvc.lt/uploads/documents/files/EN%20versija/
Higher_Education/THE-LIST-OF-STUDY-FIELDS-AND-GROUPS-
OF-FIELDS.pdf

• Норвешка (модифициран ISCED)
https://www.ssb.no/en/utdanning/_attachment/291334?
_ts=159a700dde8

.

https://haka.ee/en/universities/quality-assessment-study-programme-group/
https://www.skvc.lt/uploads/documents/files/EN versija/Higher_Education/THE-LIST-OF-STUDY-FIELDS-AND-GROUPS-OF-FIELDS.pdf
https://www.ssb.no/en/utdanning/_attachment/291334?_ts=159a700dde8

